PROTOCOLO5551/2024-16/05/202417:36-PROCESSO230/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº 185/2024

Denomina Francisco Pereira a rotatória
localizada no cruzamento das avenidas
Vamberto Nogueira e José de Alencar com as
ruas Barão do Rio Branco e Dom Pedro I, na
Vila Xavier.

Art. 1º Fica denominada Francisco Pereira a rotatória localizada no cruzamento
das avenidas Vamberto Nogueira e José de Alencar com as ruas Barão do Rio Branco e Dom
Pedro I, na Vila Xavier.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 16 de maio de 2024.

FABI VIRGÍLIO

PROTOCOLO5551/2024-16/05/202417:36-PROCESSO230/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Francisco Pereira nasceu no dia 5/6/1936 e faleceu no dia 14/7/1995.

Passou grande parte de sua vida se dedicando ao bairro, sendo o primeiro morador da Rua

Domingos Medeiros no Jardim Cristo Rei-Vila Xavier. Conhecido por ser festeiro e alegre,

realizava festas com a presença dos vizinhos e familiares.

Teve um importante papel na cidade de Araraquara, trabalhou durante mais de

30 anos na Prefeitura Municipal de Araraquara. Foi um dos pioneiros do Jardim Cristo Rei-Vila

Xavier, onde morou por cerca de 40 anos. Migrante da Bahia, veio com seus familiares ainda

criança com apenas 5 anos de idade para cidade de Santa Fé do Sul – SP, vindo morar na cidade

de Araraquara com sua esposa Sra. Aparecida Lopes Pereira no Jardim Cristo Rei-Vila Xavier,

Araraquara-SP.

O pedido parte da comunidade em que atuava como forma de simbolizar o

apreço e carinho a essa pessoa que tanta falta faz. Merece emprestar seu importante nome

para um logradouro público local.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 16 de maio de 2024.

FABI VIRGÍLIO

PROTOCOLO5551/2024-16/05/202417:36-PROCESSO230/2024

pao

  1
- CARTÓRIO DO

1º SUBDISTRITO- COMARG:

Mmendoo A k Esc
E Pol Amcalide O orador Harem Olpaito falomor a Ê   Oca Bust Oonigrnd

» Oto fetogao Ene Sopa
CERTCIDAO PlOBITO

de Bo pn que, às folhas 093-V, do livro C nº 026 de Registaa
Puno 011 overSnçde Ordem 21.992, consta que no dif degecseteDvecentose ne Rn aa a

SAJevrado o aesentodeFRANCISCO” PEREIRA,
PnoP ode Idade. casado, do pexo masculino, de cor
del iCOno Ntural de Caitité, getado da Bahia, n
PomidenoMedeiros! onoyecentos e trinta & feio,
Paulo deiros ng = Vila Xavier,ém, Árarau

ãia'catórie-de julho de'mil'nóvecêntos é nogentã &cincooo e Erinta minutos, na Santa Casa de
de" de Araraquara, E E

                               Sanches.
viúva dona AP

casados em Báleemo de Março de 1
deixou os filhos: DECLARANTE, de 31
ROSELENA, de 27 anos, ROSANGELA, de
FRANCISCO, de 21 anos. Deixou Bens

  pvaçõ
anos,

anos     n

      AR

Verdade e dou fé.
de 1998.ára, 26 de ma

De, Bal6 2) ÇA
(=— Clarise Dlgado

A Escrevente Substituta

O referido

Arara;

A E

Reconheço a-Licnk |npyk de Clarice Olgado
Salvador e-dou fér

E ernquarash of esnsto de 1998. »

egtemunho veda verdade        mpi Hp O o 4   colhidos pela gula 19 Bh13/98.ELA gone pa 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2NA3HW3X0YS3XZBX
		2024-05-16T17:36:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-05-16T17:36:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-05-16T17:36:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura